b) Statuta apostolica (statutum XXI) imadu ovu epiklezu: »Suppliciter oramus te, ut mittas Spiritum tuum sanctum super oblationes hujus ecclesiae pariterque largiaris omnibus, qui suinunt de iis (ut prosint eis ad) sanctitatem: ut repleantur Spiritu sancto, et ad confirmationem fidei in veritate, ut te celebrent et laudent in Filio tuo Jesu Christo...²⁵

c) Testamentum Domini ima veoma čudnovatu epiklezu, ako se takovom može nazvati, a upravlja se na cijelo Sv. Trojstvo: »Offerimus tibi hanc gratiarum actionem, aeterna Trinitas, Domine J. C., Domine Pater, a quo omnis creatura et omnis natura contremiscit in se confugiens, Domine Spiritus sancte, adfer potum hunc et escam hanc sanctitatis tuae, fac ut nobis sit non in judicium... (Slijedi duga molitva za sve moguće darove, a među ostalima kaže i ovo: »Da igitur, Domine, ut oculi nostri, qui ad intus sunt, te intuantur, te glorificant, te magnificant et tui memores sint, tibique serviant, quoniam in te uno portionem habent, Fili et Verbum Dei, cui omnia subjiciuntur. Eos qui sunt, in charismatibus

²⁴ Dom Čagin: Eucharistia. U skrižalici izv. str. 148.

²⁵ Ibid. Isto tako i tekst, što slijedi.

revelationum sustine usque in finem, qui sunt in charismate salvationis confirma, qui habent virtutem linguarum, robora, qui laborant in verbo doctrinae, dirige ...) ... Da deinde, Deus, ut tibi uniantur omnes, qui participando accipiunt ex sacris (mysteriis) tuis, ut Spiritu sancto repleantur ad confirmationem fidei in veritate, ut tribuant tibi semper doxologiam et Filio tuo dilecto Jesu Christo, per quem tibi gloria et imperium cum Spiritu tuo sancto in saecula saeculorum«. Zaista čudna mješavina i neprestano promjenjivanje osoba. Nu tome se ne treba čuditi, jer je autor liturgije bio pod uplivom monarchijanističke i patripasijonističke hereze.

d) Još zanimivija je epikleza Serapiona, biskupa tmuiškog (oko g. 339—360.). U njoj se moli, da druga osoba Presv. Trojstva izvrši pretvorbu: »Adveniat, Deus veritatis, sanctum tuum Verbum super hunc panem, ut panis fiat corpus Verbi, et super hunc calicem, ut calix fiat sanguis Veritatis. Et fac, ut omnes communicantes remedium vitae accipient ad curandum omnem morbum et ad confortandum omnem profectum et virtutem non in condemnationem, Deus Veritatis, neque in contumeliam et opprobrium«. Dašta, treba imati na umu, da se i ova epikleza nalazi nakon riječi Gospodove ustanove.²⁶

e) G. 1908. prigodom euharističkog kongresa u Londonu, publiciran je odlomak kanona iz papirusa, koji potječe iz 7. ili 8. stoljeća, a pronađen bi u Egiptu u samostanu Balizeh, pa je danas poznat pod imenom »Papirus Deir Balizeh«. Ovaj odlomak pobudio je pažnju učenjaka, navlastito radi toga, što ima epiklezu prije riječi ustanove. Evo dakle tog odlomka u latinском prevodu prema uspostavljenom tekstu: »Reple et nos gloria tua, quae apud te est, et mittere dignare Spiritum sanctum tuum in has creaturas et fac panem quidem corpus Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, calicem autem sanguinem (Novi testamenti. Quia Dominus noster J. C. in qua nocte tradebatur, accepit panem eumque fregit deditque) discipulis (suis et apostolis) dicens: (Accipite, manducate, omnes) ex eo: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur in remissionem peccatorum. Similiter postquam cenavit accipiens calicem be-